
          
             

  

 Prot. n.  4303 /R.I. 
   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

Contratto biennale di assistenza, controllo periodico e manutenzione ordinaria sulle linee di 
adduzione dei gas puri compressi in dotazione al Laboratorio Chimico di Verona 

 
IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO DI VENEZIA 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO che con nota prot. 4200/RI del 18/09/2018 la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha 

richiesto un servizio di manutenzione ordinaria per il servizio di rilevazione gas per il Laboratorio di 

Verona, evidenziando, altresì, che i sensori per la rilevazione dei gas e il relativo impianto sono 

stati installati dalla Ditta Eximag Art Sistemi, uno dei fornitori qualificati del sistema di Gestione 

Qualità del Laboratorio; 

VISTO che l’intervento di manutenzione programmata dei sistemi di rilevazione gas include, inter 

alia, n. 2 visite di manutenzione annuale, l’attività di verifica e pulizia dei rilevatori e controllo 

sequenze di attivazione e taratura, la sostituzione di materiali di consumo di lieve entità di importo 

inferiore o uguale ad € 100 e la garanzia di un numero illimitato di viste di emergenza in presenza 

di eventuali guasti senza applicazione di diritto fisso di chiamata o altri costi di uscita;  



CONSIDERATO che, in base al preventivo presentato dalla ditta, il contratto di durata biennale 

comporterebbe una spesa complessiva di € 1160,00+iva e che tale somma trova copertura nel 

conto gestionale FD_BENIDEM in dotazione alla Direzione Interregionale per il Veneto e il FVG; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera A del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto rivolto ad un unico operatore economico e che, essendo la 

predetta ditta presente in Mepa, si può procedere ad una trattativa tramite affidamento diretto; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il Z51250062E: 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il F01.0001.0001; 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, ad un affidamento - tramite 

trattativa diretta– alla Ditta Eximag  Art Sistemi srl, abilitata in Mepa alla categoria ‘Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica’ del bando “SERVIZI” per la stipula del contratto biennale di 

manutenzione ordinaria sulle linee di adduzione dei gas puri compressi in dotazione al Laboratorio 

Chimico di Verona, ubicato in Via Sommacampagna n. 61 – Scala B per una spesa complessiva di 

€ 1.160 (+IVA) da imputare al conto di budget Fondo BENIDEM; 

di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati a Barbalinardo Tonia, 

funzionario del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Venezia. 

 

Venezia, lì 21/09/2018     

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto ad interim 
Umberto Figliuolo 

Firmato digitalmente 


